UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta
Katedra trestního práva

Ochranné léčení, zvláště ve výkonu trestu

odnětí svobody

Diplomová práce

Nicola Švandová

Vedoucí diplomové práce:

prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc. Praha, prosinec 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní
vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci
obvyklým.

V Praze 14. 12.2009 Nicola Švandová

Poděkování

Děkuji panu MUDr. Jiřímu Švarcovi, Ph.D. za poskytnutou konzultaci a praktické
zkušenosti při zpracování této práce.

V Praze 14. 12.2009 Nicola Švandová

Obsah:

1. Úvod.............................................................................................................................. 6
2. Ochranná opatření......................................................................................................... 8

2.1. Pojem a účel ochranných opatření ......................................................................... 8
2.2. Druhy ochranných opatření ................................................................................... 9
2.3. Srovnání trestů a ochranných opatření................................................................. 11
2.4. Historický exkurz................................................................................................. 14

3. Právní úprava ochranného léčení ................................................................................ 16
4. Ukládání ochranného léčení........................................................................................ 18

4.1. Obecně o ochranném léčení ................................................................................. 18
4.2. Obligatorní ukládání ochranného léčení .............................................................. 21

4.2.1. Obligatorní uložení ochranného léčení podle § 72 odst. 1 TZ...................... 22
4.2.2. Obligatorní uložení ochranného léčení podle § 25 odst. 1 a § 72 odst. 1 TZ26
4.2.3. Obligatorní uložení ochranného léčení podle § 32 odst. 2 a § 72 odst. 1 TZ29

4.3. Fakultativní ukládání ochranného léčení ............................................................. 30
4.3.1. Fakultativní uložení ochranného léčení podle § 72 odst. 2 písm. a) TZ....... 30
4.3.2. Fakultativní uložení ochranného léčení podle § 72 odst. 2 písm. B) TZ...... 31

4.4. Problematika znaleckého posuzování.................................................................. 34
4.5. Způsoby rozhodování o ochranném léčení .......................................................... 40

5. Výkon ochranného léčení ........................................................................................... 42
5.1. Výkon ochranného léčení v ústavní formě .......................................................... 44
5.2. Výkon ochranného léčení v ambulantní formě.................................................... 46
5.3. Výkon ochranného léčení ve výkonu trestu odnětí svobody ............................... 48

5.3.1. Specializovaná oddělení pro výkon ochranného léčení ................................ 50
6. Jednotlivé typy ochranného léčení.............................................................................. 51

6.1. Ochranné léčení psychiatrické ............................................................................. 53
6.1.1. Duševní poruchy........................................................................................... 54
6.1.2. Psychiatrická léčebna Bohnice ..................................................................... 64

6.2. Ochranné léčení sexuologické ............................................................................. 68
6.2.1. Poruchy sexuální preference......................................................................... 71
6.2.2. Léčebné postupy ........................................................................................... 78
6.2.3. Specializované oddělení ve Věznici Kuřim.................................................. 82

6.3. Ochranné léčení protialkoholní............................................................................ 87
6.3.1. Poruchy vyvolané požíváním alkoholu......................................................... 88
6.3.2. Léčebné postupy ........................................................................................... 91
6.3.3. Specializované oddělení ve Věznici Heřmanice........................................... 94
6.3.4. Specializované oddělení ve Věznici a ústavu pro výkon zabezpečovací
detence Opava......................................................................................................... 98

6.4. Ochranné léčení protitoxikomanické ................................................................. 108
6.4.1. Poruchy vyvolané užíváním psychoaktivních látek.................................... 109
6.4.2. Léčebné postupy ......................................................................................... 114
6.4.3. Specializované oddělení ve Věznici Rýnovice ........................................... 115
6.4.4. Specializované oddělení ve Věznici Znojmo.............................................. 119

6.5. Kazuistiky .......................................................................................................... 122
7. Ochranné léčení v novém trestním zákoníku............................................................ 129
8. Nedostatky právní úpravy a problémy v praxi.......................................................... 132

9. Zabezpečovací detence ............................................................................................. 135
9.1. Ukládání zabezpečovací detence ....................................................................... 137
9.2. Výkon zabezpečovací detence ........................................................................... 140
9.3. Ústav pro výkon zabezpečovací detence ........................................................... 142
9.4. Srovnání ochranného léčení a zabezpečovací detence ...................................... 145

10. Závěr ....................................................................................................................... 147
Seznam zkratek ............................................................................................................. 151
Seznam použité literatury ............................................................................................. 153
Summary....................................................................................................................... 158

6

1. Úvod

Ochranné léčení je institutem trestního práva, trestněprávní sankcí, jedním

z druhů ochranných opatření. Institut ochranného léčení je v současné době aktuálním,

často diskutovaným tématem, zejména v souvislosti se zavedením nového druhu

ochranného opatření – zabezpečovací detence, jež představuje prostředek ochrany

společnosti před vysoce nebezpečnými, léčbou jen stěží ovlivnitelnými delikventy.

Ochranné léčení je sice mírnějším opatřením, než jakým je zabezpečovací detence, ale

rozhodně nepředstavuje jakýsi projev benevolence ze strany soudu vůči pachatelům, jak

je laickou veřejností převážně vnímáno, zvláště jde-li o pachatele sexuálně

motivovaných deliktů, jejichž obětí se staly děti a ženy. Je však třeba si uvědomit,

že existuje určitá skupina pachatelů, u kterých represe v podobě trestu není schopna

docílit jejich nápravy a tím účinně ochránit společnost. Navíc tresty lze ukládat jen

pachatelům, kteří jsou plně trestně odpovědní. To znamená, že v době spáchání

trestného činu nebyla přítomna žádná okolnost, která by jejich odpovědnost k vině

vylučovala. Jenomže mnohdy jsou společensky nebezpeční i nepříčetní pachatelé,

kdy jejich nepříčetnost je důvodem exkulpace, ale jejichž chorobný duševní stav má

silný potencionál být opětovně příčinou dalšího útoku na zájmy chráněné trestním

zákonem. Tato skutečnost je jedním z důvodů, proč je v České republice zvolen

dualistický systém trestních sankcí, kdy lze za spáchané protispolečenské činy ukládat

jednak tresty, jednak ochranná opatření, a to samostatně i ve vzájemné kombinaci.

Ochranné léčení pak představuje zvláštní prostředek, jak lze i z jeho názvu dovodit,

který zajišťuje ochranu společnosti a zároveň léčení „narušených“ osob. Duševní

poruchy, sexuální deviace, závislosti na alkoholu či jiných nealkoholových drogách

mohou být ve svém důsledku významnými kriminogenními faktory, zvláště tehdy

nejsou-li jejich nositelé podrobeni odborné lékařské péči, byť soudně nařízené

a nedobrovolné. Ochranné léčení je určeno právě pachatelům, u kterých je duševní,

sexuální či jiná odchylka, eventuálně oddávání se alkoholu a jiným návykovým látkám

příčinou spáchání deliktu a u kterých je jen terapeutické působení schopné odbourat

nebo alespoň zmírnit patologii v jejich chování a jednání, a tím i lépe ochránit

společnost. V případě uložení ochranného léčení vedle trestu se očekává, že znásobí

účinky, kterých se dosahuje výkonem trestu. Je třeba říci, že v dnešní době ani trest

nepředstavuje pouhou odplatu za spáchaný trestný čin, ale jeho účelem je
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i resocializace, reedukace a výchova pachatele a jeho reintegrace do společnosti. Je-li

pak ochranné léčení vykonáváno během výkonu trestu odnětí svobody, jak je to

umožněno v několika našich věznicích, přispívá k efektivní nápravě pachatele již v jeho

průběhu. Takový výkon je výhodný i po ekonomické stránce, neboť se tak zkracuje

délka pobytu v psychiatrické léčebně či ambulantní péče, které jsou v rámci výkonu

ochranného léčení poskytovány.

Ve své práci bych se zaměřila na institut ochranného léčení jak z pohledu

trestního práva (po hmotné i procesní stránce), tak také z pohledu forenzních oborů,

jakými jsou soudní psychiatrie, soudní sexuologie a psychologie. Ve své práci nejdříve

obecně pojednám o ochranných opatřeních, jejich účelu, srovnám je s tresty

a vzpomenu jejich vývoj, zvláště na našem území. Poté se budu zabývat ochranným

léčením, jeho zakotvením v právním řádu České republiky. Objasním důvody a zákonné

podmínky, pro které a za jejichž splnění lze ochranné léčení ukládat, kde se budu opírat


[…]


TŘ – zákon o trestním řízení soudním (trestní řád) č. 141/1961 Sb., ve znění pozdějších

předpisů,

Ústava – Ústava České republiky ze dne 16. 12.1992 č. 1/1993 Sb., ve znění ústavních

zákonů č. 347/1997 Sb., č. 300/2000 Sb., č. 395/2001 Sb., č. 448/2001 Sb. a č. 515/2002

Sb.,

ZSVM – zákon o soudnictví ve věcech mládeže č. 218/2003 Sb., ve znění pozdějších

předpisů,

ZSZ – zákon o státním zastupitelství č. 283/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů,

ZVT – zákon o výkonu trestu odnětí svobody č. 169/1999 Sb., ve znění pozdějších

předpisů,
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ZVZD – zákon o výkonu zabezpečovací detence a o změně některých souvisejících

zákonů č. 129/2008 Sb., ve znění pozdějších předpisů,

ZZT – zákon o znalcích a tlumočnících č. 36/1967 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
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Summary

The topic of this thesis is a protective treatment, particularly during the term of

Imprisonment.

Protective treatment is to institute criminal law, criminal penalties, one of the

types of protective measures. Meaning and purpose of storage and detention treatment is

to ensure the protection of society from dangerous offenders who have committed

conduct harmful to society, and therapeutic effects on the personality of the perpetrator.

The work is discussed in detail the anchoring of the Institute of protective

treatment in the legislation of the Czech Republic (the substantive and procedural page),

which is a better outline of the whole problem with the use and knowledge of forensic

disciplines such as forensic psychiatry, law and psychology, sexology.

In the introductory chapter of this work indicates the author readers to the

problems of protective treatment, points to the need for this and outlines the objectives

and structure of work.

Given that the protective treatment is one of the types of protective measures in

the second chapter is devoted to this kind of criminal sanctions. Protective measures,

together with the threat of penalties, saving penalties and power mean to achieve the

purpose of criminal law. This purpose is to protect the interests of society, the

constitutional establishment of the Czech Republic, the rights and legitimate interests of

natural and legal persons, safeguards are special means of prevention, the aim and

purpose of their storage and performance to protect the interests and rights of

individuals and society. This chapter also discussed the types of protective measures

that can be stored in the Czech Republic for criminal offenses, respectively, other

criminal acts (i.e. for which the offender is not criminally responsible by reason of

insanity either, or lack of age). We also produce a comparison of sentences – highlight

their common and different features and historical development of protective measures,

especially in the Czech Republic.
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The third chapter deals with the rules of protective treatment. Legislative is

fragmented in many laws (legal and subordinate legal power) and also in the nature of

internal rules (methodological measures, instructions and communications). Protective

treatment is to institute criminal law.

In the fourth chapter are discussed in detail ways to store protective treatment.

Protective treatment requires the court in criminal proceedings for the reasons and

subject to all legal conditions which are listed in the criminal law, either obligatory or

optional. Protective treatment may save four categories of offenders – and insane during

his stay at large for the company to dangerous offenders, reducing sane offenders,

offenders who committed crimes in a state committed by a mental disorder, and

offenders who abused addicted substances, and committed crimes under the influence or

in a connection of her abuse. Protective treatment may be stored separately,

abandonment of punishment or in addition of punishment.

Statutory prerequisites saving protective treatments are discussed in light of

applicable case law.

The omission is not the issue of expert assessment as a psychiatric expert

opinion (examination of mental of the accused) is the main means of proof of deciding

of the imposition of protective treatment.

The fifth chapter is the performance of protective treatment (regulation, vawe

performance, termination and release and change the way power). Protective treatment

is performed either in the form of a constitutional (hospitalization in the medical device,

usually in a psychiatric hospital) or as a out-patient (regularly attending to a medical

facility providing patient care, timing of visits provide an appropriate doctor). Protective

court ordered a protective medical treatment facilities, competent by residence a

residence of a person to whom the protective treatment to be done. According to the

performance of the treatment can change the constitutional protection for outpatient

treatment and vice versa. If the protective treatment imposed in addition to

imprisonment, criminal law recognizes its performance during the enforcement of

custodial sentences. Such power is in only a few Czech prisons, which have created the

necessary conditions, i.e. to sep up a dedicated performance of protective treatment.
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The sixth chapter focuses on different types of protective treatment, in practice is

divided into protective treatment of psychiatric, sexology, alcoholism, drugs, according

to the nature of disorder, the offender suffers from (a mental disorder, sexual deviations,

alcoholism, drugs, non-alcoholic), which was the cause of the crime. Since they are

reflected in the protection of the medical treatment and psychological aspects are used

in this chapter with knowledge of medical disciplines (psychiatry and sexology) and

psychology. With regard to the issue in the work here is quite detailed, as in the

performance of protective treatment in all specialized departments, which is in Czech

prisons established for this purpose.

After many years of work on the revision of the criminal law has this year

adopted a new Criminal Code with effect 1st 2010, therefore, in the seventh chapter the

reader learns, how this completely new legislation affects institute protective treatment.

The eight chapter highlights the shortcomings of legislation protective treatment

and the problems faced in practice the exercise of protective treatment faces. The main

lack of protective legislation, treatment is the lack of legal norm, which makes provision

for detention of treatment, especially the rights and obligations of persons treated and

the powers and duties of health workers and other persons in detention treatment

involved.

At 1st 2009 was the law of the Czech Republic introduced a new type of

protective measures – security detention.

Security detention is in relation to the subsidiary protective treatment and

requires highly dangerous offenders, for which protective treatment as a means of

protective company fails, or is expected to be ineffective. Given the proximity of these

two measures is given to this issue the ninth chapter, including the mutual comparison

of healing and protective security detention.

Finally, work is generally summed up the issue of protective treatment, the

benefits of work and recommendations de lege ferenda.
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