**Posudek vedoucího diplomové práce Nicolý Švandové na téma „ Ochranné léčení,
zvláště ve výkonu trestu odnětí svobody „**

Jméno diplomanta: Nicola Švandová

Téma a rozsah práce: Ochranné léčení, zvláště ve výkonu trestu odnětí svobody, 161 str.

Datum odevzdání práce: 17.12. 2009

**1. Aktuálnost (novost) tématu:**

Ochranné léčení je nejčastěji ukládaným ochranným opatřením v trestním řízení. Jeho komplexnějšímu zpracování až na výjimky ( Solnař, Fenyk, Císařová, Vanduchová – Systém českého trestního práva 2009) nebyla dosud věnována dostatečná pozornost, dosavadní práce se zaměřovaly spíše na parciální otázky spojené s ukládáním tohoto opatření ( nepříčetnost, duševní porucha atd.). Jde tedy o téma aktuální.

**2. Náročnost tématu :**

Téma zahrnuje několik vzájemně se prostupujících oborů : trestní právo hmotné, procesní, kriminologie, penologie, medicína ( psychiatrie, psychologie, sexuologie atd.) sociální vědy atd., takže vyžaduje od studenta, aby se s nimi seznámil zevrubně, nebo alespoň s jejich základy. Znamená to, že téma je náročné na teoretické znalosti. Prameny pocházejí také z těchto oborů a přistupuje k nim řada empirických postupů ( případové studie), jimiž studentka dokládá svou odbornou zdatnost a praktické uvažování. Použité metody ( především historický exkurs, analýza, syntéza, empirické, forenzní a srovnávací partie, využití kazuistiky) jsou zcela odpovídající požadavkům na kvalifikační práci tohoto druhu. Práce je díky využití těchto metod sice rozsáhlá, to ale její kvalitu zvyšuje.

**3. Kritéria hodnocení práce:**

Cílem práce, deklarovaným v úvodu bylo posoudit jednotlivé typy ochranného léčení ( psychiatrické, sexuologické, protialkoholní a protitoxikomanické – které jsou typické pro prostředí českých věznic) v intencích trestního práva hmotného a procesního. Tento cíl byl nepochybně splněn.

Studentka pracovala samostatně, i když práci nekonzultovala s vedoucím, konzultace s jinými odborníky jsou v obsahu práce patrné.

Logická stavba práce je příkladná. Historický úvod, rozbor právní úpravy, způsoby rozhodování a výkonu ochranných opatření, rozbor jednotlivých typů léčení, vše důkladně provázáno s empirickými zjištěními kazuistikou, tvoří logickou a správnou strukturu práce.

Studentka využila dostatečné množství literatury i jiných odborných zdrojů. Citace jsou zpracovány řádným způsobem.

Již samotný rozsah práce, která je bohatá na empirická zjištění, statistiku, samostatně provedené výzkumy ve věznicích, a využitou kasuistiku svědčí o upřímné a úspěšné snaze studentky o hlubokou analýzu zvolného tématu.

Po jazykové, stylistické a formální stránce je práce zpracována požadovaným způsobem, snad postrádám jen cizojazyčný název práce na jejím přebalu, což ovšem nepovažuji za podstatný nedostatek.

#### **4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

Studentka se zaměřila kromě ochranného léčení správně, ve srovnávací studii, i na institut detence. Při obhajobě by mohla uvést, jaký je její názor na dosavadní úroveň ( personální, materiální, legislativní) detence v ČR.

#### **5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:**

Práci doporučuji k obhajobě

#### **7. Navržený klasifikační stupeň:**

Výborně

V Praze dne: 29. ledna 2010

Prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc.